
Parlamentul Republicii 
Moldova a aprobat în prima 
lectură proiectul de lege 
privind Codul Funciar, care 
reprezintă un pas semnificativ 
către reglementarea relaţiilor 
funciare în contextul 
schimbărilor din proprietatea 
privată asupra terenurilor.

În pofida eforturilor de modificare 
şi completare a acestuia, actul nor-
mativ existent s-a dovedit a fi inefici-
ent în stabilirea unor reguli coerente 
şi predictibile.

Proiectul propus este o redactare 
nouă a Codului Funciar, justificată de 
necesitatea adaptării la realităţile cu-
rente şi viitoare. Acesta are scopul de 
a înlocui Codul din 1991 şi alte acte 
normative ulterioare, eliminând nor-
me şi instituţii depăşite şi instituind o 
unitate normativă în domeniu.

Structurat în XII capitole şi 78 de 
articole, proiectul abordează:

– Clasificarea terenurilor şi modu-
rile de folosinţă;

– Delimitarea competenţelor Gu-
vernului şi autorităţilor publice locale 
în relaţiile funciare;

– Reglementarea proprietăţii asu-
pra terenurilor;

– Proceduri privind schimbarea 
destinaţiei terenurilor şi compensa-
rea pierderilor;

– Retragerea temporară a terenuri-
lor din circuitul agricol sau silvic şi 
repararea prejudiciilor;

– Obligaţii ale deţinătorilor de te-
renuri agricole pentru protecţia şi 
ameliorarea solului;

– Controlul de stat în relaţiile fun-
ciare.

Pentru evidenţierea aspectelor noi 
ale proiectului, subliniem:

– Actualizarea clasificării desti-

naţiilor terenurilor şi modurilor de 
folosinţă;

– Interdicţia cetăţenilor străini de a 
dobândi proprietatea asupra terenuri-
lor agricole şi forestiere;

– Soluţii juridice pentru terenurile 
abandonate;

– Delimitarea funcţiilor în elabo-
rarea şi implementarea politicilor 
funciare;

– Introducerea unui mecanism nou 
de evidenţă a terenurilor prin „Ca-
dastrul Funciar”;

– Norme privind utilizarea durabi-
lă a terenurilor agricole;

– Codificarea actelor normative 
din domeniul relaţiilor funciare.

Aprobarea acestui proiect în pri-
ma lectură reprezintă un pas esenţial 
spre stabilirea unui cadru legislativ 
modern şi eficient pentru relaţiile 
funciare din Republica Moldova.

www.maia.gov.md

http://www.capital.market.md Nr.46 (1021)

În atenţia companiilor –  
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Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul propriu-
zis de acumulare a datelor este funcţio nal la adresa: 
http://emitent-msi.market.md.
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Parlamentul a aprobat în prima 
lectură proiectul Codului Funciar

Şapte şedinţe de informare desfăşurate fizic 
la nivel naţional, peste 550 de participanţi din 
rândul mediului antreprenorial şi 13 sesiuni 
tematice sunt rezultatele campaniei naţionale 
de informare privind noul cod vamal. acţiunea 
a fost desfăşurată în perioada septembrie-
noiembrie curent de către serviciul Vamal, 
instituţie subordonată ministerului de Finanţe.

Reprezentanţii Serviciului Vamal şi Înaltul Consilier UE în 
politica vamală şi fiscală, Rosario de Blasio, au mers în ora-
şele Briceni, Bălţi, Cahul, Comrat, Ungheni, Căuşeni şi Chişi-
nău pentru a discuta cu agenţi economici, rezidenţi ai zonelor 
economice libere, brokeri vamali şi specialişti în domeniul 
vămuirii despre prevederile noului act normativ şi facilitările 
pe care acesta le transpune din legislaţia Uniunii Europene.

Odată cu armonizarea procedurilor vamale cu cele ale 
UE, agenţii economici implicaţi în comerţul extern vor bene-
ficia de un şir de simplificări. astfel, utilizarea instrumentelor 
şi a tehnologiilor moderne de control vamal va contribui la 
diminuarea interacţiunii cu funcţionarii vamali, prin imple-
mentarea unui sistem de activitate complet automatizat.

Campania de informare a fost organizată pentru a asigura 
o mai bună înţelegere de către părţile interesate a modu-

lui de aplicare a noilor prevederi, dar şi pentru a face un 
schimb de informaţii şi opinii în vederea îmbunătăţirii servi-
ciilor oferite de autoritatea vamală.

amintim că noul Cod vamal al Republicii Moldova ur-
mează să intre în vigoare la 1 ianuarie 2024. acesta a fost 
elaborat prin eforturile comune ale Ministerului Finanţelor, 
Serviciului Vamal, Băncii Mondiale, Misiunii Uniunii Europe-
ne de asistenţă la Frontieră în Moldova şi Ucraina, misiunii 
experţilor TaIEX împreună cu Înaltul Consilier UE în dome-
niul vamal şi fiscal şi Comisia Europeană.

www.mf.gov.md

Peste 550 de antreprenori din toată ţara au participat  
la sesiunile de informare în cadrul campaniei  
de popularizare a noului Cod vamal

În atenţia acţionarilor “dotarcom” s.a.
Organul executiv a decis convocarea adunării generale extraordi-
nare a acţionarilor. Adunarea se va petrece în data de 09.12.2023 

cu prezenţa acţionarilor la sediul Societăţii, respectiv la adresa 
str. Columna, nr. 170, mun. Chişinău. Înregistrarea participan-

ţilor la adunare: 08.30 – 08.50; Începutul adunării: 09.00.

OrDinea De zi.
aprobarea tranzacţiei cu conflict de interese privind garantarea obliga-1. 
ţiilor S.C. PREMIUM PROFIL S.R.L. faţă de Mobiasbanca-OTP Group 
S.a. prin ipoteca bunurilor imobile ale Societăţii şi constituirea fidejusiunii 
corporative;
Împuternicirea administratorului Societăţii cu dreptul de a semna contrac-2. 
tul de ipotecă, alte documente asociate procedurii de constituire a ipotecii, 
fidejusiunii;

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare este întocmită conform 
situaţiei din data de 20.11.2023;

acţionarii vor avea posibilitate să ia cunoştinţă cu materialele pentru ordi-
nea de zi a adunării începând cu data de 24.11.2023, în zilele de lucru între 
orele 11.00 – 14.00 la sediul Societăţii, respectiv la adresa: str. Columna, nr. 
170, mun. Chişinău.

Pentru a participa la adunare acţionarii urmează să prezinte comisiei de 
înregistrare actul de identitate în original, iar reprezentanţii acestora – actul 
de identitate şi procura întocmită în conformitate cu prevederile legale.

Organul executiv DOTARCOM S.A.

publicaţie a comisiei naţionale a pieţei Financiare Miercuri, 22 noiembrie 2023 Preţ: 7 lei

monitor al pieţei financiare



22

Уважаемые акционеры 
s.a. “credo-cartea”

Совет общества S.A. “Credo-Cartea” 
объявляет о созыве очередного 

годового общего собрания в очной 
форме на 22 декабря 2023 г. Которое 

состоится по адресу: гор. Бричень, 
ул. Приетенией, 1. Регистрация 

участников собрания в 10.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Отчет о финансово-хозяйственной дея-1. 
тельности за 2022 г. и 9 месяцев 2023 г.
Об основных направлениях деятельно-2. 
сти и перспективах развития на 2024 г.
Отчет о деятельности Совета АО за 3. 
2022 г. и 9 месяцев 2023 г.
Отчет ревизионной комиссии за 2022 г. 4. 
и 9 месяцев 2023 г.
Распределение прибыли за 2022 г. и 5. 
утверждение нормативов на 2024 г.
Об увеличении уставного капитала АО 6. 
согласно положений Закона №18/2020.
О наделениями полномочиями лиц 7. 
на подписание и представление доку-
ментов в НКФР, АПУ (Департамент гос. 
Регистрации юридических лиц) и другие 
гос. органы.
О покрытии убытков прошлых лет.8. 
О заверении протоколов общего собра-9. 
ния акционеров.

Список акционеров, имеющих право 
участвовать в собрании, составлен на 
16.10.2023. С материалами повестки дня 
собрания акционеров могут ознакомиться 
в бухгалтерии предприятия с 12.12.2023 г. 
(понедельник – четверг, с 9.00 до 12.00) по 
адресу: гор. Бричень, ул Приетенией, 1.

При себе иметь документ, удостоверяющий 
личность, а представителям доверенность, 
выданную у установленном порядке. В соот-
ветствии со ст. 27 Закона об АО акционеры 
могут реализовать своё преимущественное 
право участия в дополнительной эмиссии.

Совет S.A. “Credo-Cartea”

s.a. „metalistul”
În legătură cu faptul finisării procedurii de 
reorganizare a S.A. „METALISTUL”, prin 
transformare în societate cu răspundere 

limitată, a fost dispusă convocarea 
Adunării Generale extraordinare a acţio-
narilor „METALISTUL” S.A. (în proces de 
reorganizare), pentru data de 22 decem-
brie 2023, ora 9.30, pe adresa: or. Sînge-
rei, str. Viilor, 11. Adunarea se va desfă-

şura cu prezenţa personală a acţionarilor. 
Începutul înregistrării participanţilor la 
adunare – ora 9.00 până la ora 9.25.

OrDinea De zi:
Cu privire la aprobarea reorganizării „ME-1. 
TaLISTUL” S.a., prin transformare în soci-
etate cu răspundere limitată.
aprobarea actului de predare-primire.2. 
Stabilirea genurilor de activitate a societгţii 3. 
noi constituite.
Stabilirea sediului societгţii noi constituite.4. 
Stabilirea mгrimii capitalului social a 5. 
societгţii noi constituite.
aprobarea funcţiei de administrator a 6. 
societгţii noi constituite.
aprobarea Statutului societгţii noi constituite.7. 
Privind împuternicerea persoanei respon-8. 
sabile.
Cu privire la autentificarea semnăturilor 9. 
pe procesul-verbal al adunării generale 
extraordinare.
Alte chestiuni.10. 

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi întocmită la data de 20 decem-
brie 2023.

acţionarii vor avea posibilitatea de a lua cu-
noştinţă cu materialele pentru ordinea de zi 
a adunării cu 10 zile înainte de ţinerea ei, în 
zilele de lucru de la ora 10.00 până la 17.00 pe 
adresa: or. Sîngerei, str. Viilor, 11.

Relaţii la tel. 069694747

sa „piramida-V”
Comunicat privind rezultatele 
adunării generale extraordina-

re din 13 noiembrie 2023
Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor SA „Piramida-V” a avut 

loc pe data de 13.11.2023 la adresa: 
str. Calea Basarabiei, 38, mun. Chişi-
nău, cu prezenţa acţionarilor, la care 
au participat acţionarii ce deţin 24951 
acţiuni cu drept de vot ale societăţii, 

ceea ce constituie 89,46% din numărul 
total de acţiuni cu drept de vot emise.

LA ADunARe Cu vOTuL 89,46% Din 
ACţiuniLe Cu DRepT De vOT S-A DeCiS:

aprobarea majorării capitalului social al 1. 
Societăţii cu suma de 334644 lei din contul 
activelor nete al societăţii, prin majorarea 
valorii nominale a unei acţiuni de la 10 lei 
până la 22 lei, (cotele acţionarilor rămân 
neschimbate);

1.1 aprobarea Hotărârii privind emisiunea va-
lorilor mobiliare;

1.2 aprobarea Dării de seamă privind rezulta-
tele emisiunii de valori mobiliare;

1.3 aprobarea listei subscriitorilor la acţiunile 
emisiei suplimentare;
aprobarea statutului Societăţii în redacţie 2. 
nouă.

stimaţi acţionari 
“tipografia din străşeni” sa!
Organul Executiv al Societăţii în temeiul 
Deciziei sale din 21.11.2023, convoaca 

adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor „Tipografia din Străşeni” 
S.A. la 08.12.2023, în incinta soci-

etăţii, pe adresa: or. Străşeni, str.M. 
Eminescu 96. Începutul înregistrării-

orele 09:00. Sfîrşitul înregistrării-orele 
09:50. Începutul adunării-orele 10:00

OriDinea De zi:
1.  aprobarea bilanţului de lichidare.
2.  aprobarea şi confirmarea cheltuielilor pen-

tru lichidarea societăţii.
3.  aprobarea procedurii de lichidare.
4.  aprobarea listelor de plată.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a fost în-
tocmită de către S.a. “RegistruCentru” la data 
de 21.11.2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale extraordinare vă puteţi familiariza 
începînd cu data de 28.11.2023 la Societate 
pe adresa: or. Străşeni, str.M. Eminescu 96, în 
localul Societăţii, între orele 09:00-13:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personal să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 0237-2-28-78, 
Organul executiv al Societăţii

În atenţia acţionarilor 
„VetserVis” s.a.!

Organul executiv al „Vetservis” S.A. 
aduce repetat la cunoştinţa acţionarilor 
societăţii, că pe data de 14 august 2023 
a avut loc adunarea generală ordinară 

anuală a acţionarilor. Numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societă-
ţii – 21 382 un. În cadrul adunării au 

participat 3 acţionari care deţin 21042 
acţiuni cu drept de vot ale societăţii, ce 
constituie 98,41% din numărul total de 

acţiuni cu dreptul de vot al societăţii.

DeCiziiLe ORDinii De zi  
Au fOST ApRObATe Cu vOTuL unAniM 

AL ACţiOnARiLOR:
aprobarea dării de seamă anuale a Direc-1. 
torului Executiv pentru anul 2022.
aprobarea dării de seamă financiare anu-2. 
ale pentru anul 2022.
aprobarea dării de seamă a Consiliului 3. 
Socităţii pentru anul 2022.
aprobarea dării de seamă a comisiei de 4. 
cenzori pentru anul 2022.
Repartizarea profitului (acoperirea pier-5. 
derilor) pentru anul 2022 şi aprobarea 
normativelor pentru repartizarea profitului 
pentru anul 2023.
Majorarea capitalului social conform le-6. 
gislţiei în vigoare.
Conformarea statutului societăţii conform 7. 
legilaţiei şi înregistrarea la aSP.

În atenţia acţionarilor 
s.a.r. “moldcarGo” s.a. 
şi persoanelor interesate

În conformitate cu prevederile pct. 9 şi ţi-
nând cont de prevederile p. 25 din secţiunea 
4 ale Regulamentului cu privire la dezvălu-
irea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 
7/1/2019, Organul executiv al Societăţii de 
asigurări – Reasigurări “MOLDCaRGO S.a., 
IDNO 1002600005819, aduce la cunoştinţă 
că Declaraţia intermediară a conducerii pentru 
semestrul II al anului 2023, este disponibilă pe 
pag. web a Companiei www.moldcargo.md, 
precum şi este plasată pe portalul emitenţilor 

– Mecanismul de Stocare a informaţiilor (MSI) 
http://emitent-msi.market.md.

informaţii suplimentare  
la tel.: 022-23-37-23.

Piaţa energiei electrice 
va deveni mai ordonată 
şi transparentă, conform 
standardelor europene
piaţa energiei electrice va deveni mai 
organizată, mai transparentă şi cuplată 
la pieţele europene. acestea sunt 
prevederile de bază ale modificărilor 
la legea nr. 107/2016 cu privire 
la energia electrică, adoptate de 
cabinetul de miniştri.

Iniţiativa legislativă promovată de Ministerul 
Energiei conţine articole noi ce se referă la 
criteriile de desemnare a operatorului pieţei 
de energie electrică (bursa de energie electri-
că). acest lucru va permite organizarea pieţei 
pentru ziua următoare, pieţei pe parcursul zilei, 
pieţei centralizate a contractelor bilaterale, iar, 
în perspectivă, va fi asigurată cuplarea pieţei 
locale a energiei electrice cu pieţele similare 
integrate la nivel european.

Un alt set de amendamente transpune în 
legislaţia naţională standardele europene pri-
vind integritatea şi transparenţa pieţei energiei 
electrice, precum şi evitarea posibilelor acţiuni 
de manipulare a pieţei de energie electrică, 
astfel încât, la constatarea comportamentului 
abuziv al participanţilor la piaţa energie elec-
trice, autoritatea de reglementare să fie în 
măsură să aplice sancţiuni care corespund 
încălcării depistate şi prejudiciilor cauzate. În 
acest scop, agenţia Naţională pentru Regle-
mentare în Energetică (aNRE) va fi învestită 
cu atribuţii suplimentare în ceea ce priveşte 
monitorizarea, investigarea şi sancţionarea 
participanţilor la piaţa angro de energie electri-
că, care manifestă un comportament abuziv şi 
neregulamentar.

De asemenea, sunt reglementate consta-
tarea şi gestionarea unor posibile situaţii ex-
cepţionale în sectorul energiei electrice. astfel, 
autoritatea de reglementare va putea interveni 
prompt pentru a constata şi înlătura eventua-
lele disfuncţionalităţi prin atenuarea efectelor 
acestora.

După ce amendamentele legislative vor fi vo-
tate, aNRE va dispune de următoarele instru-
mente:

a) suspendarea temporară a funcţionării 
pieţei respective până la înlăturarea disfuncţio-
nalităţii;

b) limitarea sau interzicerea temporară a ex-
portului de energie electrică;

c) stabilirea obligaţiei de serviciu public de 
vânzare a energiei electrice în cantităţi şi la 
preţuri reglementate;

d) stabilirea obligaţiei de serviciu public pri-
vind achiziţia centralizată de energie electrică 
necesară furnizorilor serviciului universal şi de 
ultimă opţiune şi operatorilor de sistem, prin 
licitaţie sau prin negociere directă;

e) obligarea unuia sau mai multor producători 
de energie electrică să participe la piaţa ener-
giei electrice de echilibrare şi la piaţa serviciilor 
de sistem sau să furnizeze servicii de echilibra-
re şi servicii de sistem în cantităţi şi la preţuri 
reglementate.

O parte din aceste prevederi sunt reglemen-
tate în dispoziţiile Comisiei pentru Situaţii Ex-
cepţionale, fiind introduse astfel şi în legea de 
bază.

În rezultatul operării modificărilor propuse, se 
urmăreşte garantarea consumatorilor şi altor 
participanţi la piaţă a faptului că pot avea în-
credere în integritatea pieţei energiei electrice, 
că preţurile fixate pe pieţele angro de energie 
reflectă echilibrul dintre cerere şi ofertă şi că 
nu se pot realiza profituri prin abuz de piaţă.

Proiectul de lege în cauză a fost elaborat 
cu suportul Misiunii Înalţilor consilieri UE care 
acordă asistenţă Guvernului Republicii Moldo-
va, fiind consultat amplu cu toate părţile intere-
sate de pe piaţa energiei electrice.

www.energie.gov.md

Discuţii la MIDR  
pe marginea priorităţilor 
în domeniul dezvoltării 
regionale pentru perioada 
2024-2026
priorităţile de politici publice în 
domeniile dezvoltării regionale şi locale 
şi alimentării cu apă şi sanitaţie au fost 
prezentate în cadrul unei sesiuni de 
dezbateri la ministerul infrastructurii 
şi dezvoltării regionale. discuţiile au 
loc în contextul elaborării propunerilor 
la proiectul planului naţional de 
dezvoltare (pnd) pentru anii 2024-2026 
şi la proiectul planului de acţiuni al 
Guvernului (paG) pentru anul 2024, în 
domeniile de activitate ale midr.

Secretarul de stat în domeniul dezvoltării re-
gionale, ana Mardare, a subliniat că la baza 
dezvoltării domeniilor în următorii trei ani vor 
sta două obiective generale stabilite în Stra-
tegia Naţională de Dezvoltare „Moldova Euro-
peană 2030”:

– creşterea veniturilor din surse durabile şi 
atenuarea inegalităţilor;

– îmbunătăţirea condiţiilor de trai prin asi-
gurarea accesului la apeducte şi sisteme de 
sanitaţie sigure.

În acest sens, la capitolul acţiuni pentru dez-
voltarea regiunilor şi localităţilor ţării prin im-
plementarea proiectelor de infrastructură sunt 
prevăzute:

– implementarea a 155 de proiecte de dez-
voltare locală şi a 26 de proiecte de dezvoltare 
regională;

– reabilitarea/construirea infrastructurii de 
acces şi a utilităţilor publice pentru 9 obiective 
de suport în afaceri;

– acces la sisteme de alimentare cu apă pen-
tru 190 de localităţi şi pentru 395 de instituţii 
publice;

– construirea a peste 380 de km de reţea de 
canalizare, a 51 de staţii de pompare a apelor 
uzate şi a 31 de staţii de epurare etc.

Printre obiectivele stabilite pentru anul 2024 
se regăseşte elaborarea unui nou document de 
politici publice în domeniul alimentării cu apă şi 
sanitaţie care să corespundă situaţiei actuale 
şi elaborarea Planului Naţional de Dezvoltare 
Locală.

Propunerile discutate în cadrul sesiunii de 
consultări publice vor fi analizate şi luate în con-
siderare la dezvoltarea celor două sectoare.

www.midr.gov.md
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societatea de asigurări 
“acord Grup” s.a.

aduce la cunoştinţă, că în conformitate cu 
prevederile Secţiunii 4 a Regulamentului cu 
privire la dezvăluirea informaţiei de către emi-
tenţii de valori mobiliare aprobat prin Hotărârea 
nr. 7/1 din 18.02.2019, Declaraţia intermediară 
a conducerii pentru Semestrul II al anului 2023 
este dezvăluită public prin intermediul Meca-
nismului oficial de stocare a informaţiei dispo-
nibil la adresa: https://emitent-msi.market.md/
ro/ precum şi plasat în formă electronică pe 
pagina web a companiei www.acordgrup.md.

În atenţia acţionarilor 
„enerGoserVice” s.a.!

Organul Executiv al Societăţii în baza de-
ciziei din 20 noiembrie 2023, convoacă 

Adunarea generală extraordinară a acţio-
narilor „Energoservice” S.A. la 08 decem-
brie 2023 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Calea Ieşilor, 10, sediul Societăţii. Înre-
gistrarea acţionarilor – între orele 09.00 

– 09.50. Inceputul adunării – orele 10.00.

 OrDinea De zi:
1.  aprobarea Dării de seamă privind rezulta-

tele emisiei suplimentare de acţiuni.
2.  aprobarea listei subscriitorilor la emisia 

suplimentară de acţiuni a societăţiii.

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la adunarea generală extraordinară a ac-
ţionarilor a fost întocmită de către societatea 
de registru „Registrator-Centru” S.a. la data 
de 21.11.2023. Cu materialele pentru ordinea 
de zi a adunării generale vă puteţi familiariza 
începând cu data de 27.11.2023 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, sediul 
Societăţii, între orele 09:00 – 14:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personală să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 069134713

sa „magazinul maxim-K“
STiMATe ACţiOnAR

Organul executiv al Magazinul Ma-
xim-K “SA în temeiul deciziei Consiliului 
societăţii, anunţă convocarea adunării 
generale extraordinare a acţionarilor 

cu prezenta acţionarilor, care va avea 
loc pe data 08.12.2023 la 16.00 în 
incinta sediului societăţii pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Armenească, 63

OrDinea De zi:
Majorarea capitalului social din contul ca-1. 
pitalului propriu al societăţii în limita părţii 
ce depăşeşte capitalul ei social.
aprobarea hotărârii privind emisiunea su-2. 
plimentară închisă a valorilor mobiliare.
aprobarea Dării de seamă privind rezulta-3. 
tele emisiunii suplimentare închise a valo-
rilor mobiliare.
aprobarea Listei subscriitorilor la valori-4. 
le mobiliare din emisiunea suplimentară 
închisă
Majorarea capitalului social al societăţii. 5. 
aprobarea modificărilor şi completărilor 
în statutul societăţii. aprobarea statutului 
societăţii în redacţie nouă.
Cu privire la autentificarea procesului ver-6. 
bal al adunării generale extraordinare a 
acţionarilor.

Lista acţionarilor este întocmită conform 
situaţiei din 21.11.2023. acţionarii la adunare 
vor prezenta buletinul de identitate, iar repre-
zentanţii lor – şi procura autentificată în modul 
stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 28.11.2023, în-
tre orele 08:00-10:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 15.00-
16.00.

Relaţii suplimentare la tel: 069105178.

În atenţia acţionarilor 
sa “ciuleandra”

(cu sediul în mun. Chişinău, str. florilor, 1)
Conform hotărîrii Consiliului SA “Ciu-

leandra” din 20 noiembrie 2023, sunteţi 
informaţi despre convocarea Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor 

SA “Ciuleandra”, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la data de 22 decembrie 
2023, la ora 14:00, pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Florilor, 1, localul SA “Cartea”.

ORDineA De zi A ADunĂRii:
Majorarea capitalului social. Emiterea su-1. 
plimentară de acţiuni. Modificarea actelor 
de constituire.
Reorganizarea societăţii. aprobarea bilan-2. 
ţului de reorganizare şi a actului de primi-
re-predare. aprobarea actelor de constitui-
re ale persoanei juridice nou-create.
alegerea membrilor organelor de condu-3. 
cere şi de control ale societăţii şi ai rezer-
velor lor şi aprobarea recompenselor.
Suspendarea activităţii societăţii.4. 
Dizolvarea societăţii. aprobarea compo-5. 
nenţei comisiei de lichidare/ lichidatorului.
Publicarea avizului despre hotărîrea adop-6. 
tată în Monitorul Oficial.
Înştiinţarea autorităţilor competente des-7. 
pre hotărîrea adoptată, obţinerea, după 
caz, a autorizaţiei de reorganizare, mo-
dificarea datelor din Registrul de stat al 
persoanelor juridice.
autentificarea procesului-verbal al adună-8. 
rii generale a acţionarilor.

Înregistrarea participanţilor la adunarea ge-
nerală a acţionarilor se va efectua la 22 de-
cembrie 2023 între orele 13:30 – 13:55.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a acţionarilor va fi întoc-
mită la data de 1 decembrie 2023.

acţionarii, care deţin cel puţin 5% din acţiuni-
le cu drept de vot ale societăţii, sunt în drept să 
prezinte nu mai tîrziu de 2 decembrie 2023 ce-
reri cu privire la propunerea de candidaţi pen-
tru funcţiile de membri ai consiliului societăţii, 
ai comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor. Cere-
rile de propunere a candidaţilor se vor prezen-
ta Consiliului Sa “Ciuleandra” la adresa: mun. 
Chişinău, str. Florilor, 1. acţionarii societăţii pot 
să ia cunoştinţă de materialele pentru ordinea 
de zi a adunării generale la sediul Sa “Ciulean-
dra”: mun. Chişinău, str. Florilor, 1, începînd cu 
12 decembrie 2023, în zilele lucrătoare, între 
orele 10:00 – 16:00.

Pentru participare la adunarea generală, ac-
ţionarii vor avea asupra lor buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii acţionarilor vor avea 
şi documentul (procura perfectată în modul 
stabilit) ce atestă împuternicirile lor.

Administratorul SA “Ciuleandra”
informaţii la numărul de telefon: 

(022)433263

organul executiv 
al cmc “macon” s.a.

în temeiul deciziei Consiliului soci-
etăţii comunică despre convocarea 

adunării generale extraordinare 
pe data de 04 decembrie 2023 

Cu ORDineA De zi:
1.  Cu privire la desfiinţarea complexelor de 

producere ale CMC „Macon” S.a.

adunarea generală va avea loc cu prezenţa 
acţionarilor pe adresa: mun. Chişinău, str. Ze-
linski, 30/7 la orele 10.00. Înregistrarea acţio-
narilor – de la orele 09.00 pînă la 09.45.

Lista acţionarilor, care au dreptul la partici-
pare la adunarea generală de întocmit la data 
de 17 noiembrie 2023 conform art. 52 al Legii 

“Privind societăţile pe acţiuni”.
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 

ordinii de zi a adunării generale a acţionarilor 
din 24 noiembrie 2023 între orele 9.00-16.00 
(în zilele de lucru) pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Uzinelor, 104, clădire administrativă.

Relaţii la tel. 0691-59-133

sa “eXimotor” informează!
Pe data de 20.11.2023 a avut loc aduna-

rea generală extraordinară a acţionarilor la 
care a participat unicul acţionar ce deţine 
20 000 acţiuni cu drept de vot sau 100% 

din numărul total de acţiuni cu drept de vot 
plasate de SA. Cvorumul adunării 100%.

La aDunare  
uniCuL ACţiOnAR A DeCiS:

de a aproba majorarea capitalului social • 
al Societăţii din capitalul propriu, de la 
20 000 lei pînă la 600 000 lei, efectuînd 
restructurarea emisiunii acţiunilor plasate 
anterior, prin majorarea valorii nominale a 
unei acţiuni de la 1 leu pînă la 30 lei. Drept 
sursă a majorării capitalului social va servi 
capitalul propriu (activele nete) ale Soci-
etăţii. Cota acţiunilor deţinută de acţionar 
va rămâne neschimbată. Suma majorării 
capitalului social constituie 580 000 lei.
De a aproba Hotărîrea privind emisiunea • 
valorilor mobiliare cu următoarele clauze 
principale:

 Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare 
nominative nematerializate de clasa I.

 Numărul de ordine a emisiunii respective a 
valorilor mobiliare din clasa respectivă: IV.

 Numărul de valori mobiliare în emisiunea 
şi în clasa respectivă: 20 000 unităţi.

 Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în 
expresie numerică şi valorică, cota valori-
lor mobiliare subscrise: majorarea capita-
lului social de la 20 000 lei pînă la 600 000 
lei prin majorarea valorii nominale de la 1 
leu la 30 lei. Numărul de valori mobiliare 
nu se modifică şi constituie 20 000 acţiuni.

 Modul şi formele de achitare a valorilor 
mobiliare, denumirea patrimoniului primit 
în contul achitării: capitalul propriu (active-
le nete) ale emitentului, în sumă totală de 
580 000 lei.

 Preţul de plasare a unei valori mobiliare: 
pоnг la majorare, lei – 1,00 leu, preюul 
unei valori mobiliare dupг majorare, lei – 
30,00 lei.

 Descrierea drepturilor pe care le conferă 
valoarea mobiliară din clasa respectivă 
şi a altor caracteristici distinctive: acţiuni 
ordinare nominative nematerializate de 
clasa I cu drept de vot, cu drept la achita-
rea dividendelor şi o parte din patrimoniu 
în cazul lichidării societăţii, cu valoarea 
nominală după majorare de 30 lei pentru 
una acţiune.

 Metoda de plasare a emisiunii valorilor 
mobiliare (publică sau închisă): inchisa

 Termenele iniţiale şi finale ale plasamentu-
lui VM din emisiunea respectivă: 20.11.23 

– 20.11.23.
 Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare 

a mijloacelor, mobilizate în procesul emisi-
unii: majorarea capitalului social conform 
cerinţelor Legii 1134/ 1997.

 Organizarea procesului de plasare (de 
sine stătător sau prin intermediari): de 
sine statator.

 acţionarul Societăţii care deţine acţiuni cu 
drept de vot are dreptul de preempţiune 
asupra acţiunilor ce se plasează conform 
art. 25 al Legii 1134 din 02.04.1997.
De a aproba lista subscriitorilor constituită • 
dintr-o persoană.
De a aproba darea de seamă cu privire la • 
rezultatele subscrierii la valorile mobiliare 
din emisiunea suplimentară;
de a califica emisiunea ca efectuată.• 
de a aproba Statutul Sa “Eximotor” în re-• 
dacţie nouă.
de a alege în calitate de Cenzor a Societă-• 
ţii d-nul Gonceariuc G. pe termen de 5 ani.

În atenţia acţionarilor sa 
„librăria centrală anenii noi”

(cu sediul în or. Anenii 
noi, str. Suvorov, nr. 8)

Conform hotărîrii Consiliului SA “Librăria 
Centrală Anenii Noi” din 20 noiembrie 

2023, sunteţi informaţi despre convoca-
rea Adunării Generale Extraordinare a 

Acţionarilor SA “Librăria Centrală Anenii 
Noi”, cu prezenţa acţionarilor, care va 

avea loc la data de 22 decembrie 2023, 
la ora 11:00, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Florilor, 1, localul SA “Cartea”.

ORDineA De zi A ADunĂRii:
Majorarea capitalului social. Emiterea su-1. 
plimentară de acţiuni. Modificarea actelor 
de constituire.
Reorganizarea societăţii. aprobarea bilan-2. 
ţului de reorganizare şi a actului de primi-
re-predare. aprobarea actelor de constitui-
re ale persoanei juridice nou-create.
alegerea membrilor organelor de condu-3. 
cere şi de control ale societăţii şi ai rezer-
velor lor şi aprobarea recompenselor.
Suspendarea activităţii societăţii.4. 
Dizolvarea societăţii. aprobarea compo-5. 
nenţei comisiei de lichidare/ lichidatorului.
Publicarea avizului despre hotărîrea adop-6. 
tată în Monitorul Oficial.
Înştiinţarea autorităţilor competente des-7. 
pre hotărîrea adoptată, obţinerea, după 
caz, a autorizaţiei de reorganizare, mo-
dificarea datelor din Registrul de stat al 
persoanelor juridice.
autentificarea procesului-verbal al adună-8. 
rii generale a acţionarilor.

Înregistrarea participanţilor la adunarea ge-
nerală a acţionarilor se va efectua la 22 de-
cembrie 2023 între orele 10:30 – 10:55.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a acţionarilor va fi întoc-
mită la data de 1 decembrie 2023.

acţionarii, care deţin cel puţin 5% din acţiuni-
le cu drept de vot ale societăţii, sunt în drept să 
prezinte nu mai tîrziu de 2 decembrie 2023 ce-
reri cu privire la propunerea de candidaţi pentru 
funcţiile de membri ai consiliului societăţii, ai 
comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor. Cererile 
de propunere a candidaţilor se vor prezenta 
Consiliului Sa „Librăria Centrală anenii Noi” la 
adresa: or. anenii Noi, str. Suvorov, nr. 8.

acţionarii societăţii pot să ia cunoştinţă de 
materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale la sediul Sa „Librăria Centrală anenii 
Noi”: or. anenii Noi, str. Suvorov, nr. 8, înce-
pînd cu 12 decembrie 2023, în zilele lucrătoa-
re, între orele 10:00 – 16:00.

Pentru participare la adunarea generală, ac-
ţionarii vor avea asupra lor buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii acţionarilor vor avea 
şi documentul (procura perfectată în modul 
stabilit) ce atestă împuternicirile lor.

Administratorul 
SA “Librăria Centrală Anenii noi”
informaţii la numerele de telefon:

0 (22)433-263, 0 (265)2-35-87

“moldasiG” s.a.
aduce la cunoştinţa investitorilor şi acţiona-

rilor, că Declaraţia intermediară a conducerii 
companiei de asigurări “MOLDaSIG” S.a. 
pentru Semestru II al anului 2023, perfectată 
în conformitate cu prevederile Hotărârii CNPF 
nr. 7/1 din 18.02.2019, este dezvăluită public 
prin intermediul Mecanismului oficial de sto-
care a informaţiei disponibil la adresa https://
emitent-msi.market.md/ro/, precum şi plasat în 
formă electronica pe pagina web a societăţii 
http://www.moldasig.md.

consiliul societăţii s.a. «dacia-lV»
La data de 17 noiembrie 2023 s-a petrecut adunărea genera-

lă extraordinară a acţionarilor S.A. „Dacia-LV” la care 
S-Au ApRObAT uRMĂTOAReLe hOTĂRâRi:

1.  S-au aprobat modificări în Statutul societăţii.
2.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui şi secretarului în procesul-verbal al adunării generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturilor în conformitate cu legislaţia în vigoare.
Cu respect, Consiliul Societăţii
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s.a. “aVicola”
Informează acţionarii societăţii despre tran-

sferul bazei de date a acţionarilor societăţii 
către S.R. «Depozitarul Central» S.a., adresa 
sediului: MD-2005, str. Vasile alecsandri 143, 
et. 4, Chişinău, R. Moldova, date de contact: 
22 809800, email: office@dcm.md

s.a. “basarabia-nord”
aduce la cunoştinţa persoanelor cointere-
sate că la data de 17 noiembrie 2023, ora 
10.00 a avut loc adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor, ţinută cu prezenţa 
acţionarilor pe adresa: mun. Bălţi, bul. Vic-
toriei 90 A. Adunarea a întrunit cvorumul 
85,5% şi a fost în drept să adopte hotărîri.

Au fOST ADOpTATe  
uRMĂTOAReLe hOTĂRîRi:

S-a aprobat solicitarea creditelor societăţii 1. 
în sumă pînă la 35 000 000 lei.
S-a aprobat asigurarea creditelor societăţii 2. 
şi asigurarea creditelor pentru terţi.
S-a aprobat adresarea către terţi privind 3. 
asigurarea creditelor societăţii.
a desemna şi împuternici administratorul de 4. 
a semna contractul de credit, anexe, acor-
durile adiţionale la contractele de ipotecă/
gaj, contractul de cesiune a încasărilor mij-
loacelor băneşti, contractul de fidejusiune 
şi alte acte necesare în legătură cu creditul 
solicitat de către „Basarabia-Nord” S.a.
a autentifica procesul verbal al adunării 5. 
generale extraordinare a acţionarilor Soci-
etatea pe acţiuni „Basarabia-Nord” – Co-
misiei de cenzori.

s.a. „baZa de transport 
auto nr. 31 cHiŞinău”

Pe data de 17.11.2023 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Petricani, 94 a avut loc 

adunarea generală extraordinară a acţi-
onarilor. Cvorumul adunării 90,7669%.

LA ADunARe Au fOST pRiMiTe Cu 
vOTuL unAniM uRMĂTOAReLe DeCizii:

1.  De a aproba plata dividendelor în suma 
de 270447,80 lei din contul profitului ne-
repartizat al anilor precedenţi 2016, 2020, 
2021 şi 2022.

2.  a împuternici Comisia de cenzori de a 
autentifica semnăturile preşedintelui şi se-
cretarului adunării generale a acţionarilor.

societatea pe acţiuni „cartuş”
în baza deciziei Consiliului societăţii din 
10.11.2023, anunţă convocarea Adunării 

Generale Extraordinare a Acţionarilor 
S.A. „Cartuş” pentru data de 08.12.2023, 

orele 12:00, pe adresa mun. Chişi-
nău, str. Mitropolit Gurie Grosu nr. 1.

OrDinea De zi:
1)  Cu privire la confirmarea entităţii de audit 

pentru anul 2023 şi stabilirea cuantumului 
retribuţiei serviciilor prestate;

2)  Cu privire la majorarea capitalului social al 
S.a. „Cartuş”.

acţionarii vor lua cunoştinţă cu materialele 
pentru Ordinea de zi a adunării în zilele de lu-
cru, începând cu 28.11.2023, între orele 9.00 şi 
12.00, în incinta sediului societăţii: mun. Chişi-
nău, str. Mitropolit Gurie Grosu, 1, anticamera.

Înregistrarea acţionarilor – 11:00-11:45.
Telefon pentru informaţii: 022-225 575.

societatea pe acţiuni 
„cet-nord”

Informează despre dezvăluirea informaţiei 
de către entitatea de interes public şi anume a 
declaraţiei intermediare a conducerii pe durata 
celui de al doilea semestru al anului 2023.

Informaţia a fost dezvăluită prin intermediul 
Mecanismului oficial de stocare a informaţiei 
(MSI) la data de 20 noiembrie 2023 şi conco-
mitent în formă electronică pe propria pagină 
web oficială www.cet-nord.md.

stimate acţionar 
“autoserVice” s.a.!

Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului societăţii din 16.11.2023, anunţă 
convocarea adunării generale ordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pentru data de 22.12.2023, pe adresa: 

mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

OrDinea De zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii pentru a. 2022.
2.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Societăţii pentru a. 2022.
3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-

siei de cenzori pentru a. 2022.
4.  acoperirea pierderilor Societăţii înregistra-

te în a. 2022, aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului a. 2023.

5.  alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
6.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 

şi secretarului adunării pe procesul verbal 
al adunării generale a acţionarilor.

Începutul înregistrării – orele 15.30.
Începutul adunării – orele 16.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală va fi întocmită la data 
de 16.11.2023. acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării în-
cepând de la 12.11.2023 la sediul Societăţii, în 
zilele de lucru de la 16.00. pînă la 17.00.

acţionarii vor prezenta buletinul de identitate 
sau paşaportul, iar în cazul transmiterii dreptu-
lui de vot, procura autentificată în modul stabi-
lit de legislaţia în vigoare a RM.

Firma de construcţie 
a drumurilor „edilitate” s.a.
Vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul 

Societăţii (în conformitate cu procesul 
– verbal Nr. 18 din 15.11.2023) a luat ho-
tărârea cu privire la convocarea Adunării 
generale anuale pentru anul 2022 cu pre-
zenţa acţionarilor pe data de 22 decem-

brie 2023, la orele 10.00 în incinta sălii de 
conferinţe pe adresa mun. Chişinău, str. 
Mihai Eminescu, 49. Începutul înregistră-
rii – 09.00 – Sfârşitul înregistrării – 10.00

OrDinea De zi
Examinarea şi aprobarea Dării de seamă 1. 
a Consiliului Societăţii F. C. D. “Edilitate” 
S.a. pentru anul de activitate 2022.

 Raportor: Preşedintele Consiliului Societăţii
Examinarea şi aprobarea Dării de seamă 2. 
a organului executiv pentru anul de activi-
tate 2022.

 Raportor: Directorul S.a. dl Vladimir Croitor
Examinarea şi aprobarea situaţiilor finan-3. 
ciare ale Societăţii pentru anul de activi-
tate 2022.

 Raportor: Contabilul-şef F.C.D. “Edilitate” 
S.a. dna Elena Moldovan
aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 4. 
Cenzori pentru anul de activitate 2022.

 Raportor: Preşedintele Comisiei de Cen-
zori dl Filimon Ivan
aprobarea normativelor privind repartizarea 5. 
profitului net pentru perioada anului 2023.

 Raportor: Preşedintele Consiliului Societă-
ţii F.C.D. “Edilitate” S.a.
aprobarea organizaţiei de audit şi stabili-6. 
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

 Raportor: Contabilul-şef F.C.D. “Edilitate” 
S.a. dna Elena Moldovan
autentificarea procesului-verbal a adună-7. 
rii generale anuale a acţionarilor F. C. D. 

“Edilitate” S.a. pentru anul 2022.
 Raportor: Secretarul Consiliului Societăţii

Cu materialele referitor la chestiunile din Or-
dinea de zi a adunării Generale anuale pentru 
anul 2022 se poate lua cunoştinţă pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Mihai Eminescu, 49, biroul 
Resurse Umane, începând cu 23 noiembrie 
2023 între orele 14.00-16.00 în zilele de lucru.

Vă rugăm să vă prezentaţi cu buletinul de 
identitate, dacă nu aveţi posibilitate sa partici-
paţi personal la adunare, mandatul de partici-
pare la adunarea poate fi autentificat de notar.

stimaţi acţionari 
ai s.a. „cambrian”!

Vă aducem la cunoştinţă, că la data 
de 12.11.2023 a avut loc şedinţa 

consiliului SA „CAMBRIAN”, la care,

Cu vOT unAniM, S-A DeCiS:
De a aproba lista subscriitorilor la acţi-• 
unile emisiei suplimentare;
De a aproba darea de seamă cu privire • 
le rezultatele subscrierii la valorile mobi-
liare din emisiunea suplimentară în nu-
măr de 43412 (patruzeci şi trei mii patru 
sute doisprezece) acţiuni, ca efectuată.

 Conform art. 81(b) al legii 1134/ 1997 
plasarea de către Societate a acţiuni-
lor cu drept de vot în numătr de 43412 
(constituind peste 12% din toate acţiu-
nile cu drept de vot plasate ale Societă-
ţii) se consideră tranzacţie de proporţii.

 Conform art. 77(8) al Legii 1134/ 1197 
Sociatatea va achiziţiona în mod obli-
gatortiu acţiunile plasate de ea de la 
acţionarii care vor depune cereri scrise 
de achiziţionare. Termenul de depunerii 
a cererii prenotate va fi de cel mult 3 
luni de la data producerii evenimentului 
(data înregistrării majorării capitalului 
social). achiziţionarea acşiuniolor va 
avea loc numai după producerea eveni-
mentului, în conformitate cu prevederile 
art. 77(9)-(12) din legea 1134/ 1997.
De a aproba statutul S.a. „CaMBRIaN” • 
în redacţie nouă.

sa „combinatul 
de pÎine din bălţi”

Oranul executiv al SA „Combinatul de 
Pîine din Bălţi” aduce la cunoştinţa per-
soanelor cointeresate că la data de 17 
noiembrie 2023, ora 14.00 a avut loc 
Adunarea Generală Extraordinara a 

acţionarilor, ţinută cu prezenţa acţionari-
lor pe adresa: mun. Bălţi, str. Ştefan cel 
Mare, 111. Adunarea a întrunit cvorumul 

94,19% şi a fost în drept să adopte hotărîri.

Au fOST ADOpTATe  
uRMĂTOAReLe hOTĂRîRi:

Se aproba solicitarea creditelor societaţii în 1. 
suma pîna la 20 000 000 lei MDL.
Se aproba asigurarea creditelor societăţii pre-2. 
cum şi asigurarea achitării dobânzilor şi altor 
plăţi aferente creditelor cu bunurile imobile 
şi mobile ce aparţin cu drept de proprietate 
societăţii.
Se aproba adresarea către terţi cu solicitarea 3. 
constituirii şi/sau extinderii în favoarea bancii 
a gajului/ipotecii asupra bunurilor ce le apar-
ţin cu drept de proprietate.
Se împuterniceşte administratorul întreprinderii 4. 

„Combinatul de Pîine din Bălţi” Sa, d-ul Miros-
lav FINCIUC de a semna contractele de credit, 
acordurile adiţionale la contractele de ipotecă/
gaj, precum şi orice alte acte în legătură credi-
tele şi garanţia bancară solicitate de la banca.
Se aprobă ca procesul – verbal al adunării 5. 
Generale anuale Extraordinare a acţionatilor 
să fie autentificat de către membrii Comisiei 
de Cenzori în exerciţiu

Вниманию акционеров 
bc „moldindconbank” s.a.!
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

20.11.2023 г., по юридическому адресу 
банка: мун. Кишинэу, ул. Арменя-

скэ, 38, состоялось внеочередное 
Общее собрание акционеров BC 

„Moldindconbank” S.A., проведенное 
в очной форме. На внеочередном 
Общем собрании акционеров BC 

„Moldindconbank” S.A. участвовали 
акционеры банка или их представи-
тели, которые владеют 91,76% от 
общего количества акций с правом 
голоса, находящихся в обращении.

В результате рассмотрения  
вопросов повестки дня, внеочередное  

Общее собрание акционеров  
bC „Moldindconbank” S.A.:

Избрало Членов Совета Банка, согласно 1. 
списку, сроком на 3 года, с началом осу-
ществления полномочий с даты принятия 
настоящего решения, дата, с которой до-
срочно прекращаются полномочия Сове-
та, избранного решением очередного го-
дового Общего собрания акционеров BC 

„Moldindconbank” S.a. от 16.06.2023 г. (про-
токол №01). Список членов Совета Банка: 
Borissov Nikolay; Stepic Herbert; du Breil 
de Pontbriand Gaël, Jean-Marie, Ghislain, 
Gérard; Iuga Vasile; Nikolov Nikolay; Higgins 
Thomas Michael; Spînu ana.
Утвердило изменения размера оплаты 2. 
труда, вознаграждений и компенсаций 
членов Совета BC „Moldindconbank” S.А., 
утвержденного решением внеочередно-
го Общего собрания акционеров Банка 
от 29.01.2020 г. с последующими изме-
нениями.
Утвердило Дополнительный акт о вне-3. 
сении изменений в Государственный 
регистр юридических лиц и в Устав Ком-
мерческого Банка „Moldindconbank” S.a. 
Изменения, внесенные в Устав Банка 
настоящим решением, вступят в силу со 
дня их государственной регистрации в Г. 
У. „Агентство Государственных Услуг”.

Результат голосования по вопросам по-
вестки дня Общего собрания доступен 
по адресу: https://www.micb.md/informatia-
valori-mobiliare-ru/evenimente-activitate-
economico-fin-ru/.

Правление bC „Moldindconbank” S.A.

În atenţia acţionarilor 
bc „moldindconbank” s.a.!

COMuniCAT infORMATiv
Pe data de 20.11.2023, la sediul 

băncii pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Armenească, 38, a avut loc Adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 
BC „Moldindconbank” S.A., ţinută cu 
prezenţa acţionarilor. La Adunarea 

generală extraordinară a acţionarilor 
BC „Moldindconbank” S.A., au partici-
pat acţionarii băncii sau reprezentanţii 
acestora care deţin 91,76% din total 

acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

în urma examinării chestiunilor  
din ordinea de zi, Adunarea generală 

extraordinară a acţionarilor  
bC „Moldindconbank” S.A.:

a ales membrii Consiliului Băncii, conform 1. 
listei, pe un termen de 3 ani, cu începe-
rea exercitării împuternicirilor din data 
adoptării prezentei hotărâri, dată din care 
încetează înainte de termen împuterniciri-
le Consiliului ales prin hotărârea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor 
Băncii din 16.06.2023 (proces-verbal nr. 
01). Lista membrilor Consiliului Băncii: 
Borissov Nikolay; Stepic Herbert; du Breil 
de Pontbriand Gaël, Jean-Marie, Ghislain, 
Gérard; Iuga Vasile; Nikolov Nikolay; 
Higgins Thomas Michael; Spînu ana.
a aprobat modificarea cuantumului re-2. 
tribuţiei muncii, remuneraţiilor şi com-
pensaţiilor membrilor Consiliului BC 

„Moldindconbank” S.a. aprobat prin Ho-
tărârea adunării generale extraordinare 
a acţionarilor Băncii din 29.01.2020, cu 
modificările ulterioare.
a aprobat actul adiţional cu privire la mo-3. 
dificările înscrise în Registrul de stat al 
persoanelor juridice şi operate în Statutul 
Băncii Comerciale „Moldindconbank” S.a. 
Modificările operate în Statutul Băncii prin 
prezenta hotărâre, vor intra în vigoare la 
data înregistrării de stat a acestora la I. P. 

„agenţia Servicii Publice”.

Rezultatul votului asupra chestiunilor din or-
dinea de zi a adunării generale este disponibil 
la adresa: https://www.micb.md/informatia-va-
lori-mobiliare-ro/evenimente-activitate-econo-
mico-fin-ro/.

Comitetul de conducere  
al bC „Moldindconbank” S.A.

№46 (1021), 22 noiembrie 2023


